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Republika e KosovEs — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada - Gllogjani kryesuese, Ferki Xhaferi, anétar, Kymete Kicaj, anétare, me
p_]eseman]en e zyrtares sé€ larte hg]ore Valbona Mlllaku Foniqi, duke vendosur lidhur me apelin
e parashtruar nga Fidan Sadiku kandidat pér anétaré t& Komisionit Komunal t& Zg]edhjeve
(KKZ) pér komunén e Gjilanit, nga subjekti politik Lé&vizja VetevendOSJe LVV, me seli né
Gjilan, paraqltur ndaj Vendimit t&€ KQZ-s€, me Nr.1719-2021, i datés 30.06.2021, pér shkak t&
mos emérimit pér anétar t€ Komisionit Komunal t& Zg]edhjeve (KKZ) né komunén e Gjilanit,
pér pjesémarrjen né Zgjedhjet e Lokale t€ Republikés sé Kosovés qe do t& mbahen me datén 17
Tetor 2021, né seancén e panelit t& mbajtur me 06.07.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli Anr.1/2021 i datés 02.07.2021, i parashtruar nga Fidan Sadiku
kandidat pér anétaré t& Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) né komunén e Gjilanit, nga
subjekti politik Lev1z_]a Vetévendosje LVV, me seli né Gjilan, paragitur ndaj Vendimit t& KQZ-
s€, me Nr.1719-2021, i datés 30.06.2021, pér shkak t€ mos emérimit pér anétar t& Komisionit
Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) pér komunén e Gjilanit, pér pjesémarrjen né Zgjedhjet Lokale té
Republikés sé€ Kosovés qé do té mbahen me datén 17 Tetor 2021.

Arsyetim

Me datén 02.03.2021 PZAP-i ka pranuar njé apel nga Fidan Sadiku kandidat pér anétar té
Komisionit Komunal té Zg]edhjeve (KKZ), nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje LVV, me
seli né Gjilan, né t& cilin theksohet se pérmes emaili nga Sekretariati i Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve tek Zyrtari Komunal i Zgjedhjeve ZLKZ, &shté njoftuar gojarisht subjekti politik
Lévizja Vetévendosje se i propozuari Fidan Sadiku nuk éshté rekomanduar pér anétaré t&¢ KKZ-
s&, meqé né “arsyetimin”, e dhé&né &shté théné se i njéjti éshté dénuar me Aktgjykim té
Plotéfuqishém:P-1153/2019 t& datés 22.03.2021, dhe se nuk ka plotésuar kriterin ligjor pér t’u
eméruar anétar i KKZ-s€ né komunén e Gjilanit, theksohet ne apel. Mé tutje parashtruesi i apelit
thekson se SKQZ-ja n€ njoftimin e saj &shté bazuar né rregullén 18/20216 respektivisht nenin
5.1(1.4), duke mos marré parasysh aktgjykimin né fjalé, dénimin e shqiptuar dhe pasojat juridike
t€ dénimit, sipas sé€ cilave pasojat juridike t€ dénimit nuk krijohen kur kryesit i shqiptohet gjoba
né t€ holla apo vérejtja gjyqésore, pér me tepér vepra penale pér té cilén jam dénuar nuk hyn né
kapitullin VXIII t& KPK-sé, ashtu si¢ parashihet né nenin 5.2 (2.5) té Rregullés 18/2016, e cila
do t& mund té pérbénte bazé pér pérjashtim apo mos rekomandim nga ana ¢ SKQZ-sé. Po ashtu
parashtruesi i apelit thekson se né njoftimin zyrtar P.Nr.1153/2019 té léshuar nga Gjykata
Themelore né Gjilan t€ datés 23.04.2021, interpreton se tek dénimet me gjobé apo me vérejte
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gjyqésoré nuk krijohen pasoja juridike pér personin t€ cilit i dedikohet (neni 93 i KPK-s¢) si dhe
se &shté kryer rehabilitimi ligjor sipas nenit 96 t& KPK-sé dhe se i lartcekuri Fidan Sadiku &shté
shlyer nga evidenca e personave t€ dénuar me rastin e pagesé€s s€ gjobés sé caktuar.

Parashtruesi i apelit i ka bashkangjitur apelit Aktgjykimin e Plotéfugishém:P-1153/20219 t&
datés 22.03.2021, njoftimin zyrtar P. Nr.1153/2019 i 1éshuar nga Gjykata Themelore né Gjilan i
datés 23.04.2021, njoftimin me shkrim pérmes emaili nga Sekretariati i Komisionit Qendror t&
Z-edhjeve t& datés 30.06.2021. '

PZAP-i, me daté 03.07.2021, né kuptim té nenit 11.4 t€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it,
Nr.02/2015, kérkoi nga parashtruesi i apelit qe t& plotésohet dhe p&rmirésohet apeli brenda afatit
t& pércaktuar, pasi qe i njéjti pérmban disa mangési pér tu proceduar mé tutje. '

Parashtruesi i apelit me daté 03.07.2021, ka paragitur plotésimin e apelit né té cilin ka theksuar
se, “Uné Fidan Sadiku jam i propozuar anétar n¢ Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) nga
Lévizja Vetévendosje né Gjilan, dhe se me vendimin e KQZ-se‘ Nr.1719/2021 té. datés
30.06.2021, ka béré emérimin e anétaréve t& KKZ-sé, pér Komunén e Gjilanit, me njoftim t&
vendlmlt pér refuzimin tim nuk j jam pajisur né formé fizike e as elektronike, pérpos njé emaili
njoftues nga ZLKZ né Gjilan, me t& cilin do t& udhézoheshim né mjetin Jundlk”, prandaj kérkon
nga PZAP q& vendimin pér refuzimin e emérimit tij ta revokoj né bazé té ankesés dhe déshmive
t€ cilat i ka dorezuar pérmes apelimit, duke ju bashkangjitur shtesén me t& gjitha
dokumentacmnet dhe nga t& cilat déshmohet se nuk ka asnjé pengesé ligjore qé ta pérfagésoj
LVV-né né KKZ Gjilan, theksohet né plotésim t& apelit nga pala ankuese.

Parashtruesi i apelit né plotésim t€ apelit ka bashkangjitur kopjet e tri emailve, t& datés
30.06.2021 dhe datés 01.07.2021.

PZAP-i me datén 02.07.2021 ka dérguar Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ) kérkesén pér
pérgjigje né apel.

KQZ, ka dérguar pérgjigjen né apel mé datén 03.07.2021, né té cilén theksohet se, KQZ brenda
afatit t& paraparé me Planin Operacional pér zgjedhjet lokale, qé do té mbahen mé 17 tetorit
2021, ka pranuar nga subjektet politike t€ gjitha nominimet pér anétaré t€ Komisioneve
Komunale té Zgjedhjeve (KKZ) pér 38 komunat e Kosovés, bazuar né nenin 67 té Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe nenin 3,4 dhe 5 t€ Rregullés Zgjedhore Nr.18/2016, pér
Emérimin, Pérbérjen dhe Funksionimin e Komisioneve Komunale t€ Zgjedhjeve.

Pas pranimit t€ nominimeve pér anétar€ t€ KKZ-ve nga subjektet politike, Sekretariati i KQZ-sé,
ka shqyrtuar nominimet né€ bazé té kritereve qé ° pércaktohen né Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme Kreu 1 XI dhe Rregullén Zgjedhore Nr.18/2016, pér Emérimin, Pérbérjen dhe
Funksionimin e Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve dhe kreun e XI té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme t& Republikés s€ Kosovés, ku disa nominime jané refuzuar pér arsye q€ nuk kané
plotésuar kriteret ligjore pér tu eméruar anétar i KKZ-sé.

Nominimet nga subjektet politike jané verifikuar nga:
- Divizionin 1 Shérbimit Votues t&€ KQZ-sé, se a jané té gjitha nominimet nga komunat
pérkatése.



- Lista e pranuar nga PZAP-ja_ per personat t& ciléve PZAP i’u ka ndaluar pjesemarr_]en ne
zgjedhje, dhe pas verifikimit t€ nominimeve, ka rezultuar se, nuk kemi pasur asnjé nominim
t& ciléve i’u ndalohet pjesémarrja né zgjedhje.

- Késhilli Gjyqgésor i Kosovés (KGJK), se a éshté ndonjé person né listén e nominimeve nga
subjektet politike pér anétar t& KKZ-ve, i dénuar, né tre (3) vitet e fundit pér vepér penale,
me vendim té formés sé preré té gjykatés, sipas nenit 5, paragrafi 1, nénpika 4, té Rregullés
Zgjedhore 18/2016, pér Emérimin, Perbelj en dhe Funksionimin € Komisioneve Komunale t&
Zgjedhjeve, ku’ thuhet: “Personi i nominuar pér emérim pér anétar t8 KKZ-sé, duhet t&
plotésoj kriterin ligjor q&: “Té mos jetd i denuar pér vepér penale me aktg]yklm t& formés sé
preré t& g]ykates, tre (3) vitet e fundit”.

Pas verifikimeve nga KGJK, t€ nominimeve pér anétar t&€ KKZ- ve nga subjektet polltlkc kané
rezultuar se shtaté (7) nominime (persona) nuk i plotésojné kriterin ligjor pér t& qené anétar i
KKZ-s&, n& mesin e tyre edhe personi i nominuar nga subjekti polltlk “Lévizja Vetevendos_le

pér anétar t¢ KKZ-sé¢ né komunén e G_ulamt z.Fidan Sadiku, i cili nga KQZ, nuk &shté
rekomanduar pér emérim né KQZ, pér arsye se, pas verifikimit nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés,
i njéjti rezulton se, &shté i dénuar me Aktgjykim té Plotfugishém: P-1153/2019 t& datés
22.03.2021, prandaj i nj&jti nuk ka plotésuar k&té kriter ligjor, pér t'u eméruar anétar i KKZ-sé né
komunén e Gjilanit. I

SKQZ, né bazé t& nenit 69 pika 3 ka njoftuar Kryesuesin € KKZ-sé né Komunén e Gjilanit z.
Ferid Shabani, qé ta njOftO_], subjektin politik “L&vizja Vetévendosje” pér arsyet e refuzimit t&
emérimit t& personit t& nominuar dhe brenda afatit ligjor, deri mé& datén 05.07.2021, t€ kérkoj nga
ky subjekt politik qé t€ dorézoj né zyrén e KKZ-s€, nominimin e ri pér anétar té KKZ-sé pér
komunén € G_]llamt

Prandaj, mos emérimi i z. Fidan Sadiku pér anétar t& KKZ-s&, éshté i bazuar né Aktgjykimin e
Gjykatés Kushtetuese nr. K095/2020, t& datés 06.01.2021, listén e verifikimit nga Késhilli
Gjygésor i Kosovés, qé i1 njéjti rezulton se, &shté i dénuar me Aktgjykim té Plotfugishém:
P-1153/2019, t& datés 22.03.2021, si dhe nenin 5, paragrafi 1, nénpika 4, t€ Rregullés Zgjedhore
18/2016, pér Emérimin, Pérbérjen dhe Funksionimin ¢ Komisioneve Komunale té Zgjedhjeve.

Paneli, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoj apelin, gjeti se:
Apeli éshtéi pabazuar

Paneli, vlerésoj lejueshmériné e apelit dhe ka ardhur né pérfundim se i njéjti i ploté€son kushtet e
pércaktuara me nenin 122 t& LZP-sé dhe nenin 10 té Rregullés Nr. 02/2015- Rregullat dhe
Procedurat e PZAP-it.

Pretendimet ankimore té parashtruesit t€ apelit se me rastin e marrjes s€ vendimit nga KQZ-ja,
lidhur me refuzimin pér emérimin e tij pér anétaré t& Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ), né
Gjilan ju éshté béré e padrejté pasi q€ t€ njéjtit i €shté mohuar e drejta pér t€ gené anétar 1 KKZ-
sé né Gjilan, Paneli vleréson se pretendimet e parashtruesit t€ apelit jané t€ pagéndrueshme dhe
té¢ pabazuara né ligj, sepse neni 5 par.l nén pika 1.4 té Rregullés Zgjedhore 18/2016, pér
Emérimin, Pérbérjen dhe Funksionimin e Komisioneve Komunale t&€ Zgjedhjeve, parasheh gé:
“Personi i nominuar pér emérim pér anétar t& KKZ-sg, duhet t& plotésoj kriterin ligjor q&: “Te



mos jeté i dénuar pér vepér penale me akigiykim t€ formés sé preré té gjykatés, tre (3) vitet e
Jundit”.

Mbi kété bazé, Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e marrjes s& vendimit Nr. 1719-2021, i
datés 30.06.2021, drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 5 par.] nén pika 1.4 t& Rregulles
Zgjedhore 18/2016 pér Emérimin, Pérbérjen dhe Funksionimin e Komisioneve Komunale té
Zgjedhjeve, pasi q€ parashtruesi i apelit Fidan Sadiku kandidat pér anétaré té Komisionit
Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) né komunen e Gjilanit, &shté shpallur fajtor pér vepér penale me
aktgjykim pérfundimtar né tri (3) vitet e fundlt sipas Aktgjykimit té plotfuqlshem P-1153/2019,
t& formés s € preré t& datés 22. 03.2021.

Fakti se parashtruesi i apelit pretendon se dénimi i shqiptuar éshté shlyer nga evidenca e t&
dénuarve, pér Panelin rrethanat e tilla nuk krijojné mundési pér pérshtatshméring e kandidatit pér
emérimin ne Komisionin Komunale té Zgjedhjeve, nga se sipas Rregulles Zgjedhore 18/2016,
pér tu eméruar si anétar i KKZ-s&, duhet shikuar se kandidati a i plotéson kriteret ligjore t&
parapara nga neni 5 par.1 nén pika 1.4 t& Rregullés Zgjedhore 18/2016.

Prandaj, nga arsyet € theksuara mé lart si dhe mbi kété bazé i nj&ti nuk i ploteson kriteret e
sipércituara pér tu eméruar si anétar i KKZ-se, dhe mbi kété baze si dhe né pajtim me nenin
115.1, nenin 117.3 ¢ lidhur mé& nenin 118.1, t& LZP-s&, éshté vendosur si né dispozitiv & keétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 1/2021 mé datén 06.07.2021.
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Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 1“1%’ Bar-4 16 LZP-s8,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi,



